
  DEPARTEMENT DE SEINE-MARITIME 
 

 
 

COMMUNE DE CRIQUETOT L’ESNEVAL 
 
 
 

PLAN LOCAL D’URBANISME 
 
 

 

 
 

 

RAPPORT DE PRESENTATION 
 

1 
 
 

PLU - ELABORATION :  CACHET DE LA MAIRIE 
 
Prescrit le : 5 juin 2014 
 

Arrêté le : 23 mars 2017 
 

Enquête Publique : 28 août au 29 septembre 2017 
 

Approuvé le : 7 décembre 2017 
 
 



EUCLYD EUROTOP Géomètres Experts 

  Page 1 

Commune de CRIQUETOT L’ESNEVAL PLU - Elaboration 2015 à 2017 Rapport de présentation 

 

SOMMAIRE 
 
 
PREAMBULE : le PLU : contenu et procédure ……………………..…………………………………..…….…..… p. 2 
 
 

CHAPITRE 1 DIAGNOSTIC SOCIO-ECONOMIQUE ……………………..……………………………………...… p. 7 
 

1. Présentation générale …………………………………………………………………….……………….…..… p. 8 
[...]
ces mesures pour le département de la Seine-Maritime, 
classées par unité hydrographique. Chacune d’entre elles 
regroupe un ou plusieurs bassins hydrographiques. 
L’ensemble des actions à réaliser au titre de la 
réglementation existante ainsi que des mesures liées à 
l’amélioration de la connaissance sont inscrites dans ce 
document.  

 
 
Bassin versant « Etretat »  
 
Caractéristiques : 207 km² de superficie – 22 200 habitants – pas de cours d’eau 
 
 
Cette unité hydrographique ne présente pas de masse d’eau superficielle, mais elle compte 1 masse d’eau 
souterraine et est à cheval sur 2 masses d’eau côtières. Elle est principalement concernée par une activité 
agricole (polyculture élevage, cultures industrielles), et présente un aléa érosion fort à très fort sur près de 
la moitié du territoire. 
La masse d'eau souterraine 3203 est contaminée par les nitrates. Elle ne présente en revanche aucun 
déséquilibre quantitatif. Le champ captant d’Yport, actuellement utilisé pour l’alimentation en eau potable 
de l’agglomération havraise, est une ressource stratégique dont le potentiel n’est pas totalement exploité. 
Elle doit à ce titre être préservée. 
On observe des blooms de phytoplanctons toxiques et la prolifération d’algues vertes sur les masses d’eau 
côtières C16 (Le Havre-Antifer) et C17 (Pays de Caux Sud) et certains compartiments sont mal connus 
(benthos). Il existe par ailleurs sur la C17 des secteurs à fort intérêt et donc enjeu patrimonial (platier à 
laminaire). La zone d’Antifer est contaminée par des micro-algues toxiques, métaux, PCB, dioxines et HAP 
(présence dans les coquillages). La masse d’eau C16 est classée comme fortement modifiée en raison des 
aménagements portuaires. L’existence d’une zone protégée au titre de Natura 2000 (le littoral cauchois) 
renforce l’enjeu de préservation des milieux humides sur le trait de côte. Les eaux de baignade (3 plages) 
sont globalement de qualité moyenne, deux sites restent fragiles en cas d’événements pluvieux. 



EUCLYD EUROTOP Géomètres Experts 

  Page 83 

Commune de CRIQUETOT L’ESNEVAL PLU - Elaboration 2015 à 2017 Rapport de présentation 

 

 

 



EUCLYD EUROTOP Géomètres Experts 

  Page 84 

Commune de CRIQUETOT L’ESNEVAL PLU - Elaboration 2015 à 2017 Rapport de présentation 

4. 2 – LA PORTECTION DES CAPTAGES D’EAU POTABLE 

 
La protection des captages s’articule autour des périmètres de protection réglementaire qui permettent de 
protéger prioritairement les captages des pollutions ponctuelles et accidentelles et de diluer les pollutions 
en amont, dont les pollutions diffuses du bassin d’alimentation de captage (BAC). 
 

Ces périmètres sont définis réglementairement autour des points de prélèvement après une étude 
hydrogéologique et entérinés par une déclaration d’utilité publique (DUP). Ils sont le préalable à la 
protection du captage, mais ne constituent qu’une étape.  
 

Les périmètres de protection réglementaire (source : Eau Seine-Normande)  
 

• Le périmètre de protection immédiate  
C’est la parcelle d’implantation du captage, Il vise à éliminer tout risque de contamination directe de l’eau 
captée. Acquis en pleine propriété par le propriétaire du captage, il doit être clôturé. Toute activité y est 
interdite.  
 

• Le périmètre de protection rapprochée  
Il a pour but de protéger le captage vis-à-vis des migrations de substances polluantes et est défini en 
fonction des caractéristiques hydro géologiques du secteur, de la vulnérabilité de la nappe et des risques 
de pollution.  
Les activités, constructions ou stockages à risques pouvant nuire directement ou indirectement à la qualité 
des eaux y sont règlementés, voire interdits.  
Les terrains compris dans ce périmètre font l’objet de servitudes contraignantes pour les usagers des 
parcelles.  
 

• Le périmètre de protection éloignée  
Si la définition de ce périmètre n’est pas obligatoire, il peut renforcer la protection notamment vis-à-vis de 
substances chimiques.  
Les activités ou stockages à risques y sont plus strictement réglementés.  
 

La superficie de ces périmètres de protection est généralement de quelques dizaines d’hectares et ne 
couvre que rarement l’ensemble du bassin d’alimentation du captage. 
 

 
 



EUCLYD EUROTOP Géomètres Experts 

  Page 85 

Commune de CRIQUETOT L’ESNEVAL PLU - Elaboration 2015 à 2017 Rapport de présentation 

La commune de CRIQUETOT L’ESNEVAL n’est concernée par aucun point de captage AEP ni aucun 
périmètre de protection. 
 

4. 3 – ALIMENTATION EN EAU POTABLE 

 
La commune possède un réseau collectif d’eau potable, géré par Eaux de Normandie de Fécamp, qui 
présente quelques problèmes de pression. Toutes les habitations y sont correctement raccordées. 
 

L’exploitation des réseaux d’alimentation en eau potable et du système d’assainissement est confiée à la 
Compagnie Fermière de Services Publics de Fécamp. 
 

La commune est alimentée par un forage situé sur la commune de ………………………..  
 

Les conclusions sanitaires sur la conformité de l’eau sont : « eau d’alimentation conforme aux exigences de 
qualité en vigueur pour l’ensemble des paramètres mesurés » (ARS 22 janvier 2015). 
 
 

4. 4 – L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

 
Le bureau d’études Infratec a réalisé en août 2000 un schéma d’assainissement pour la SIAEPA. Cette 
étude a permis d’aboutir à la définition du zonage de la commune de Criquetot en distinguant 
l’assainissement collectif et l’assainissement autonome. 
 
A. Secteurs en assainissement collectif  
La commune possède un réseau collectif d’assainissement des eaux usées pour le centre-bourg, où, près 
de 90% des habitations et établissements sont reliés. Les eaux usées sont dirigées vers la station 
d’épuration (boues activées) de la commune construite en 1986 située sur la partie Ouest du territoire. 
Une partie du réseau est en unitaire (60%) et l’autre partie en séparatif.  
L’étude du schéma d’assainissement détermine que 205 logements et établissements ne sont pas 
raccordables au réseau d’assainissement collectif existant. 
 
 La station d’épuration répond aux besoins essentiels de la commune. 
 
Informations sur les ouvrages de traitement de la commune :  
Maître d’ouvrage : SIAEPA de la Région de Criquetot l’Esneval 
Exploitant : eaux de Normandie 
Maître d’œuvre : DDTM 
Constructeur : EI 
Date de construction : 
Date de mise en service : 1986 
Capacité : 2000 équivalent-habitants (110 Kg DBO5)  
Débit nominal : 300 m3/j 
Type d’épuration : boues activées 
Filière eau : prétraitements, boues activées – aération prolongée, clarification, procédé de désinfection 
Filière boues : épaississement, stockage 
Type de réseau : mixte (60% unitaire) 
Industrie raccordée : non 
Population estimée raccordée : 852 branchements  2000 EH (avril 2013) 
Milieu récepteur : infiltration – bassin pluvial 
 

Le niveau de rejet est respecté pour l’ensemble des paramètres physico-chimiques (rapport de visite 
SATESE 13/08/2013). 
 
 
 



EUCLYD EUROTOP Géomètres Experts 

  Page 86 

Commune de CRIQUETOT L’ESNEVAL PLU - Elaboration 2015 à 2017 Rapport de présentation 

Analyses bactériologiques : 
Expression de la conformité : la qualité de l'eau désinfectée n'est pas respectée pour les paramètres 
bactériologiques (rapport de visite SATESE 13/08/2013). 
 
Conclusion du rapport de visite SATESE 13/08/2013 
Ce site de traitement, de type boues activées, a été mis en service en 1986 pour une capacité nominale de 
2000 équivalents-habitants (EH). Le dernier recensement des raccordements réalisés par le délégataire sur 
le réseau de collecte du système d'assainissement de Criquetot l'Esneval a permis de comptabiliser 852 
branchements. En considérant le taux d'occupation moyen des habitations principales dans la commune de 
2,68 (INSEE 2009), ces raccordements correspondent à 2283 équivalents-habitants. 
Lors de notre visite, les résultats des analyses de l'eau prélevée en sortie du clarificateur étaient 
satisfaisants pour l'ensemble des paramètres physico-chimiques. Toutefois, le dénombrement des 
organismes bactériens en sortie de la station dépassait les valeurs limites pour les paramètres Escherichia 
Coli et entérocoques. Il convient de vérifier les réglages des injections du chlore dans le chenal de contact 
afin d'optimiser la désinfection des eaux traitées. 
Les effluents bruts sont admis dans un bassin tampon en tête de la station. Le dégrilleur automatique en 
amont de ce bassin est hors service depuis plusieurs années. Il convient de réparer ou renouveler cet 
équipement afin d'optimiser les prétraitements et préserver les équipements électromécaniques en aval. 
En effet, le système d'aération du dégraisseur déssableur était inopérant en raison des arrivées récurrentes 
des matières relativement volumineuses. 
Le taux de boues dans le bassin d'aération était relativement élevé (7,8 g/L) et leur décantabilité dans le 
clarificateur était moyenne. Rappelons que la concentration optimale des boues dans le bassin biologique 
doit être comprise entre 3 et 4 g/L. Ce constat récurrent est corrélé à l'autonomie de stockage restreinte. 
En effet, cette capacité n'est que de 565 m3 représentant une autonomie de stockage d'environ six mois. 
Le silo était saturé et l'intervention de l'unité mobile de déshydratation était programmée. 
Les boues de ce système d'assainissement sont valorisées en agriculture. Un récépissé de déclaration daté 
du 10 mai 2007 encadre les épandages agricoles des boues produites par les systèmes d'assainissement de 
Criquetot l'Esneval et de Heuqueville. Le suivi analytique et agronomique est assuré par le bureau d'études 
Terralys. Les plannings prévisionnels ainsi que les synthèses annuelles des registres des campagnes des 
épandages sont régulièrement transmis aux différents partenaires. 
Les résultats des bilans d'autosurveillance réalisés par l'exploitant sont régulièrement transmis au SATESE 
au format SANDRE 
L'exutoire de ce système d'assainissement est un bassin pluvial situé à proximité de la station. En 2007, un 
effondrement important est apparu dans le fond de cet ouvrage. Les eaux traitées s'engouffraient 
rapidement dans cet effondrement. Des expertises techniques ont été réalisées en 2007 par les bureaux 
d'études Antea et Atos Environnement. L'origine karstique (bétoire de plus de 30 m de diamètre) a été 
confirmée. 
Lors de cette visite, nous avons découvert que des travaux ont été réalisés et que la bétoire a été isolée. Le 
bassin pluvial est de nouveau en eau. (Photos ci-dessous) 
En conclusion, la qualité de traitement de cette station est satisfaisante pour les paramètres de la pollution 
physico-chimique. Toutefois, la désinfection des eaux traitées était insuffisante. Il convient de vérifier le 
dispositif d'injection du chlore. Le dégrillage en entrée de la station est à remettre en service afin de 
protéger les équipements électromécaniques. 
 



EUCLYD EUROTOP Géomètres Experts 

  Page 87 

Commune de CRIQUETOT L’ESNEVAL PLU - Elaboration 2015 à 2017 Rapport de présentation 

 
Réhabilitation du bassin pluvial 

 
 
B. Secteurs en assainissement non collectif 

Une partie des logements et établissements sont encore en assainissement autonome : périphérie du 
bourg et hameaux. L’étude détermine que 205 logements et établissements ne sont pas raccordables au 
réseau d’assainissement collectif existant. 

 

 

 

 



EUCLYD EUROTOP Géomètres Experts 

  Page 88 

Commune de CRIQUETOT L’ESNEVAL PLU - Elaboration 2015 à 2017 Rapport de présentation 

5. LA GESTION DES DECHETS 

 
 

5. 1 – CADRE LEGISLATIF 
 

Le texte de référence concernant la problématique des déchets est la loi de 1992 relative à l’élimination 
des déchets et aux installations classées pour la protection de l’environnement.  
Cette loi initie une politique ambitieuse de gestion des déchets ayant pour objectifs :  

- la prévention et la gestion des déchets à la source,  
- le traitement des déchets en favorisant leur valorisation,  
- la limitation en distance du transport des déchets,  
- l’information du public,  
- la responsabilisation du producteur.  

 

La gestion des déchets a donc été profondément modifiée : le tri et la valorisation ont été rendus 
obligatoires, le recours systématique à l’enfouissement des déchets a donc été limité, seuls les déchets 
ultimes seront acceptés en centre d’enfouissement.  
 
A. Plan Départemental d'Elimination des Déchets Ménagers et Assimilés de Seine-Maritime  
 

Les principales orientations du PDEDMA de Seine-Maritime sont les suivantes :  
- réduire la production des déchets,  
- favoriser davantage la valorisation matière et organique,  
- améliorer le service en déchetterie,  
- créer deux centres de tri ainsi qu'un centre de stockage pour les Déchets Industriels Banals,  
- organiser l'élimination des déchets dans la région de Dieppe,  
- réhabiliter les décharges brutes à impact fort. Le Plan met l'accent sur la réduction des déchets.  

Il ambitionne une réduction de la quantité des déchets collectés de l'ordre de 20kg/hab/an en 2014 et de 
60kg/hab/an en 2019.  
 

La mise en œuvre et le suivi du PDEDMA :  
La mise en œuvre des actions du PDEDMA revient aujourd'hui à l'ensemble des acteurs compétents en 
matière de gestion des déchets, en particulier les collectivités locales compétentes en matière de collecte 
et de traitement des déchets, mais aussi les entreprises et les citoyens.  
Le Département quant à lui organise le suivi du PDEDMA, en lien avec les différents acteurs de la gestion 
des déchets. Dans ce cadre, deux bilans ont été établis pour les années 2008 et 2009, grâce notamment 
aux enquêtes annuelles et à l'observatoire des déchets en cours de constitution. Par ailleurs, en 2011, le 
Département a réalisé un sondage sur la réduction des déchets, axe majeur du PDEDMA… 
 
 

5. 2 – LA COLLECTE DES ORDURES MENAGERES 
 

La Communauté de Communes du canton de Criquetot l’Esneval a intégré dans ses statuts la collecte et le 
traitement des déchets ménagers. 
Le ramassage des ordures ménagères est effectué par la Communauté de Communes de Criquetot 
l’Esneval. Il est bi-hebdomadaire en centre-bourg et hebdomadaire dans les hameaux. 
Les déchets sont traités au SMIVAD à Brametot. 
 

5. 3 – LES APPORTS VOLANTAIRES, LA DECHETTERIE 
 

Le tri sélectif s’effectue par apport volontaire : 2 emplacements en centre-bourg (1 verre, 2 plastic-
conserve et 1 papier-carton) et un emplacement à la déchetterie. 
Les habitants ont accès à la déchetterie intercommunale située sur la commune de Criquetot l’Esneval. 
La Communauté de Communes projette la construction d’une composterie. 



EUCLYD EUROTOP Géomètres Experts 

  Page 89 

Commune de CRIQUETOT L’ESNEVAL PLU - Elaboration 2015 à 2017 Rapport de présentation 

6. LES RISQUES NATURELS ET TECHNOLOGIQUES 

 
 

6.1 - LES CAVITES SOUTERRAINES 

 
La loi du 31/07/2003 relative à la prévention des risques technologiques et naturels demande à ce que 
« les communes élaborent en tant que besoin des cartes délimitant les sites où sont situées des cavités 
souterraines ou des marnières susceptibles de provoquer l’effondrement du sol » (article 563-6 alinéa 1 
code de l’environnement). 
Cette obligation complète ainsi les principes définis à l’article L.121-1 du code de l’urbanisme qui impose 
aux documents d’urbanisme une prévention des risques naturels prévisibles. 
 

Le département est soumis à des risques liés à la présence de nombreuses cavités souterraines 
correspondant à des phénomènes naturels ou à des exploitations humaines. 

Un schéma explicatif relatif aux différents types de cavités souterraines susceptibles d’être présents sur le 
territoire de la commune est reproduit ci-dessus. 
 

Les cavités naturelles sont, dans la plupart des cas d’origine karstique (dissolution de la craie). Ces vides 
évoluent en taille et provoquent alors le « soutirage » des formations superficielles (argile à silex, limons …) 
en profondeur et donc des perturbations en surface. 
L’absorption ponctuelle ou pérenne des eaux de ruissellement permet de suspecter la présence de karts, il 